ที่นี้หันมาดูประเทศไทยของเรา ว่าอยู่ในบริบทสากลนี้อย่างไร ในฐานะของประเทศเอกราช (หรือ กึ่งเอกราช) ทางการเมือง สยาม/ไทย ก็เข้าสู่ “ระบอบทหาร”

ก่อนหน้าหลายประเทศในเอเชียและแอฟริกา สยาม/ไทยสามารถสร้าง “การทหารสมัยใหม่” ที่รวมทั้งการมีกองทัพประจำ มีอาวุธยุทธภัณฑ์ (ที่ซื้อหรือได้รับบริจาคมา) มีโรงเรียนทหาร มี อาชีพทหาร และ “สถาบัน” ทหารมาได้กว่า 100 ปีแล้ว

พ.ศ. 2430/1887

รัชกาลที่ 5 สถาปนา “คาเด็ตสกูล” ซึ่งต่อมากจะวิวัฒนาการและเปลี่ยนชื่อเรื่อยมาเป็น “โรงเรียนทหารสวนกรมยศ” เป็น “โรงเรียนนายร้อยทหารบก” และเป็น “โรงเรียนนายร้อยพระจุลจอมเกล้า” ในที่สุด และก็มีกองทัพประจำ ที่จะกลายมาเป็นกองทัพบก กองทัพเรือ และกองทัพอากาศ อย่างที่เห็นในปัจจุบัน

พ.ศ. 2448/1905

มี พ.ร.บ. เกณฑ์ทหารเป็นครั้งแรก มี “กองทัพประจำ” (standing army) อย่างประเทศของโลก สมัยใหม่

7.

ทหารสัญญาบัตร (ทั้งหมดเป็นชาย) คือ ทหารอาชีพที่ถูกฝึกฝนเล่าเรียนให้เป็น “อาชีพ” โดยเฉพาะ เหล่านี้ ได้พัฒนากลายเป็น “ระบอบใหม่” หรือ “สถาบันใหม่” อย่างรวดเร็ว และภายในระยะเวลาเพียง 24 ปี หรือ 1

ก็น่าจะมี “อายุสูงสุด” ในประวัติศาสตร์ไทย เส้นทางเดินของนายทหารที่เข้ามายึดอำนาจหรือพยายามยึดอำนาจทางการเมืองในรอบเกือบ 100 ปี ดูจะมาจากอายุและยศต่ำสุดในรุ่นของ ร.ศ. 130 หรือ พ.ศ. 2454 จนถึงรุ่นที่อายุและยศโดยเฉลี่ยสูงสุดในปี 2549 ของ คปค.

9.

ทีนี้หันกลับไปดู “คณะราษฎร” ซึ่งประสบ “ความสำเร็จ” ในการยึดอำนาจ “จำกัด” บทบาทของสถาบันกษัตริย์ และนี่ก็เป็นความแตกต่างจากการยึดอำนาจโดยทั่วไปของทหาร คือเป็นการยึดอำนาจเพื่อเปลี่ยนแปลง “การปกครอง”

ดังนั้นในการ “แทรกแซง” ทางการเมือง ทหารจึงทำเองโดยลำพังตนไม่ได้ ถ้าเราพิจารณาประวัติศาสตร์ในรอบเกือบ 100 ปีที่ผ่านมา ก็จะเห็นว่าทหารจะต้องมี “ผู้ร่วมมือ/ร่วมคิด” ซึ่งน่าสนใจมากกว่าส่วนใหญ่มักจะเป็น “นักกฎหมาย” หรือ “นักนิติศาสตร์” (ชายอีกนั่นแหละ)

ตัวอย่างเช่น ในกรณีของทหาร “กบฏ ร.ศ. 130” พ.ศ. 2454 ก็มีผู้ร่วมมือที่เป็น “ทนายความ” แม้แต่การประชุมวางแผนยึดอำนาจ ก็ทำกันที่สำนักงานทนายความ “อนุกุลคดีกิจสถาน” ข้างวังบูรพาฯ ในกรณีของ “คณะราษฎร” ก็มีนักกฎหมายอย่างนายปรีดี พนมยงค์เป็น “มันสมอง” ที่มีอุดมการณ์ร่วมกัน